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Zévendésministri né detyré i Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,

Né& mbéshtetje t& nenit 14, paragrafi 9 t& Ligjit Nr. 08/L-137 pér Pyjet (Gazeta Zyrtare Republikés
s& Kosovés, Nr. 9/ 3 Prill 2023), duke u bazuar né nenin 11 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5) t& Ligjit
Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s&¢ Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés
Nr.34/18 Néntor 2022), si dhe nenin 9 paragrafi 2, t& Rregullores (QRK) — Nr.17/2024 e Punés sé
Qeverisé sé Republikés s& Kosovés (publikuar né Gazetén Zyrtare - me daté 21.06.2024),

Nxjerré:

. UDHEZIM ADMINISTRATIV (MBPZHR) - NR. 08/}0251 .
PiER KUSHTET, TARIFAT DHE PROCEDURAT PER QIRADHENIEN E PRONES
PUBLIKE

KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij udhézimi administrativ &shté pércaktimi i kushteve pér giradhénie, ményrén e
shfrytézimit, tarifat, procedurat pér dhénien me qira t& tokés pyjore né pronési t&€ Republikés se
Kosovés dhe pronat tjera me té cilat menaxhon Agjencia.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e kétij udhézimi administrativ jané t& detyrueshme pér zbatim nga Agjencia Pyjore e
Kosovés, Zyra pér Administrimin e Pronés Publike n& Zyrén e Kryeministrit, personat fizik dhe
juridik, vendor dhe t& huaj qé aplikojn& pér giramartje q& jané né pronési t& Republikés s€ Kosovés,
me té cilat menaxhon Agjencia.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété udhézim administrativ kan€ kété kuptim:
1.1. Agjencia — nénkupton Agjencing pérgjegjése pér pyjet Kosovés;

1.2. Njésia - nénkupton Njésiné pérgjegjése pér administrimin e pronés publike n&€ kuadér
Zyrés sé Kryeministrit t€ Kosovés;

1.3. Ministria - nénkupton Ministriné pérgjegjése pér bujqési, pylltari dhe zhvillim rural;

1.4. Kulloté- nénkupton tokat pyjore apo tokat bujqésore t& mbuluara kryesisht me vegjetacion
natyroré bimor e cila ka shérbyer pér kullotjen dhe pushimin e baggtisé, dhe si e tillé Eshté e

evidentuar né regjistrat kadastral;



1.5. Objekt i pérkohshém — nénkupton objektin e ngritur me karakter t€ pérkohshém i cili pas
periudhés sé caktuar mund t& demontohet dhe largohet nga sipérfagja e tokés;

1.6. Ndértesat —nénkupton ndértimin e projektuar pér banim pér njerézit apo kafshét, strehim
apo ruajtje t& gjésendeve, ose pérdorim pér aktivitete publike apo private, dhe zhvillim t&
tregtisé ose prodhimit;

1.7. Qiradhénés — nénkupton Agjenciné Pyjore t& Kosovés e cila jep me gira pronén publike
pyjore;

1.8. Qiramarrési — nénkupton personin fizik dhe juridik i cili ka hyré n¢ marrédhénie kontraktuale me
pronén t& cilén menaxhon Agjencia Pyjore e Kosovés;

1.9. Energjia nga burimet e Ripértérishme ose Energjia e Ripértérishme — nénkupton
energjia prej burimeve jo-fosile , pérkatésisht energjia e prodhuar nga era , solare — termo apo
fotovoltaike dhe gjeo-termale, energji e ambientit, hidro — energji, biomasg, energji nga gazrat
e deponive, gazi nga impiantet e trajtimit t& ujerave t&€ zeza dhe bio gazi;

1.10. Pajisjet fotovoltaike — nénkupton pajisjet q& prodhojné energji elektrike duke p&rdorur
energjiné diellore, duke pérfshiré pajisjet teknike t& nevojshme pér funksionimin e tyre, pajisjet
e ruajtjes sé energjisé dhe lidhjet né rjet;

1.11.  Pajisjet e prodhimit t& erés — nénkupton pajisjet qé prodhojné energji elektrike duke
pérdorur energjiné e erés, duke pérfshiré pajisjet teknike t€ nevojshme pér funksionimin e tyre,
pajisjet e ruajtjes sé energjisé dhe lidhjet né rrjet;

1.12. Person — nénkupton personat fizik apo juridik, vendor apo t& huaj;

2. Shprehjet e tjera t& pérdorura né kété udhézim administrativ kané kuptimin e nj&jté ashtu si¢
pércaktohet né Ligjin Nr.08/L-137 Pér Pyjet.

3. Shprehjet dhe shkurtesat e pérdorura né njérén gjini nénkupton edhe gjininé tjetér.

. KAPITULLIIT
MENYRA E QIRADHENIES

Neni 4
Qiradhénia

1. Toka pyjore shtetérore dhe pronat tjera me t& cilat menaxhon Agjencia né bazé & dispozitave
t& Ligjit Nr. 08/L-137 pér Pyje mund t€ jepen me gira pér:

1.1. kultivimin e kulturave bujgésore, biméve aromatike, biméve medicinale dhe kultura tjera
t& prodhimtarisé bimore njé vjegare;

1.2. kultivimin e llojeve pyjore drunore shumévjegare pér prodhimtari drunore, biomasé;
1.3. kultivimin e druréve frutore, peméve, hardhisg;
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1.4. kultivimin e kafshéve té egra dhe shfrytézim t& kullotave;
1.5. nxjerrjen e mineraleve, gurit, rérés, zhavorrit, argjilés, humusit;

1.6. deponimin e hirit dhe mbetjeve tjera industriale, mbeturinat urbane, mbeturinat e
industrisé se drurit;

1.7. ndértimin e objekteve t& pérkohshme né zona pyjore pér rekreacion familjar, shtépizé
malore, shtépizé pér blegtor, shtépi t€ bjeshkataréve;

1.8. ndértimin e objekteve t& pérkohshme pér aktivitete biznesore buzé rrugéve magjistrale
dhe regjionale;

1.9. ndértimin e objekteve t& pérkohshme pér aktivitete biznesore buzé rrugéve magjistrale
dhe regjionale;

1.10. vendosjen e pajisjeve pér prodhimin e Energjisé sé Ripértérishme;
1.11. vendosjen e instalimeve t& ndryshme;
1.12. vendosjen e antenave transmetuese apo antenave tjera;

1.13. hapje té trasesé - rrugéve t& pérkohshme pér nevojat e realizimit t& aktiviteteve si né
nén-paragrafét 1.5, 1.6, 1.7, 1.8, 1.9, 1.10, 1.11, dhe 1.12, t& paragrafit 1 t& kétij neni,

1.14. Objektet ekzistuese me t€ cilat menaxhon Agjencia n€ zonat urbane dhe rurale;
1.15. Hapja e traseve t& largpércuesve, kanale pér futje t€ tubacioneve t€ ujérave, kabllove

KAPITULLI III
TARIFAT

Neni 5
Pagesa pér Qira

1. Pértokén pyjore dhe pronat tjera me té cilat menaxhon Agjencia sipas dispozitave t& Ligjit Nr.
08/L-137 pér Pyje t& dhéné me gira, qiramarrési &shté i detyruar t& paguajé girané.

2. Qiraja paguhet né llogariné valide bankare t& Agjencis€¢ — Buxhetin e Republikés s€ Kosovés.

3. Qiraja mund té paguhet edhe me késte.

4. Nése qiraja paguhet me késte, ¢do kést individual llogaritet duke e ndaré shumén e
pérgjithshme t& girasé né shuma t& barabarta sipas numrit t& viteve apo muajve pér t€ cilat &shté
marré qiraja, me kusht gé t& paguhet késti i par€ ditén e lidhjes s& kontratés pér giradhénien.

5. Kushtet dhe afatet pér pagesén e girasé pércaktohen me kontratén pér qiradhénie.



Neni 6
Tarifat pér qiradhénien

1. Qiradhénia e tokés pér kultivimin kulturave bujqésoré, biméve aromatike, biméve medicinale
dhe kultura tjera t& prodhimtarisé bimore njé vjegare — 50.00 euro/Ha/Vit.

2. Qiradhénia e tokés pér kultivimin e llojeve pyjore drunore shumévjegare pér prodhimtari
drunore, biomasé etj. 50.00 euro/Ha/Vit.

3. Qiradhénia e tokés pér kultivimi e druréve frutoré, peméve, hardhisé 50.00 euro/Ha/Vit.

4. Qiradhénia e tokés kultivimin e kafshéve t€ egra dhe pér shfrytézim té kullosave 50.00
euro/Ha/Vit.

5. Qiradhénia e tokés pér nxjertjen e mineraleve gurit, rérés, zhavorrit, argjilés, humusit 0.10
euro/m?/vit dhe obligimi pér pyllézimin e sipérfages s& njéjté t& marré me qira dhe mirémbajtje
pér 3 vjetarin e paré t& mbjelljes se fidanéve. Kushtet, ményra e pyllézimit dhe lokacioni
pércaktohet nga Agjencia.

6. Qiradhénia e tokés pér hapje té trasesé - rrugéve t& pérkohshme pér gasje né prona ose objekte,
trase t& largpérguesve, kanale pér futje t& tubacioneve t€ ujérave, kabllove etj. 0.20 euro/m?/vit;

7. Qiradhénia e tokés pér deponimin e hirit dhe mbetjeve tjera industriale, mbeturinave urbane,
mbeturinat e industrisé se drurit 0.10 euro/m?/vit.

8. Qiradhénia e tokés pér ndértimin e objekteve t&€ pérkohshme né zona pyjore pér rekreacion
familjar, shtépizé malore, shtépizé t& bjeshkataréve 0.20 euro/m?/vit.

9. Qiradhénia e tokés pér ndértimin e objekteve t&€ pérkohshme né zona pyjore pér shtépize pér
blegtori (stane) dhe objekte pér kafshé 0.05 euro/m?/vit. ' '

10. Qiradhénia e tokés pér ndértimin e objekteve t&€ pérkohshme pér aktivitete biznesore buzgé
rrugéve magjistrale dhe regjionale 0,40 euro/m?/vit;

11. Qiradhénia e toké&s pér ndértimin e objekteve t& pérkohshme pér aktivitete biznesore dhe
aktiviteteve tjera jashté rrugéve magjistrale dhe regjionale 0.30 euro/m?/vit;

12. Qiradhénia e tokés pér vendosjen e pajisjeve (turbinave) pér prodhimin e energjisé alternative,
nga era 1,000.00 euro/vit/ - bazamenti ku vendosen turbina, shtrirja e kabllove dhe instalimeve
tjera t& ndryshme apo hapja e rrugéve té reja llogaritet sipas paragrafit 1.6 t& kétij neni);

13. Qiradhénia e tokés pér vendosjen e pajisjeve fotovoltaike pér prodhimin e energjisé solare
0.05 euro/m?/vit;

14. Qiradhénia e tokés pér vendosjen e antenave transmetuese apo antenave tjera 100.00
Euro/muaj/bazamenti, - nése kérkohet sipérfage shtes¢ me shumé se vendosja standarde e
bazamentit atéheré sipérfaqja shtesé llogaritet sipas paragrafit 6 t& kétij neni;



15. Qiraja pér objektet ekzistuese urbane pér m? né muaj béhet sipas vlerésimit t& gmimit t€ tregut
pérmes komisioneve vlerésuese, duke llogaritur sipérfagen sipas planimetrise sé objektit apo
pjesés se njésisé.

16. Qiraja pér objektet ekzistuese rurale pér m? né muaj béhet sipas vlerésimit t& ¢gmimit t& tregut
pérmes komisioneve vlerésuese, duke llogaritur sipérfagen sipas planimetrise se objektit apo
pjesés se njésisé.

KAPITULLI 1V
PROCEDURAT
Neni 7

Qiradhénia pérmes marréveshjes sé drejtpérdrejté

1. Kérkesat e subjekteve biznesore, personave juridik dhe fizik t& parashtruara né Agjenciné
Pyjore t& Kosovés pér vazhdimin dhe zgjerimin t& aktiviteteve t& tyre biznesore vlerésohen,
trajtohen me prioritet — pérparési nga Agjencia pérkatésisht Njésia pér administrimin e pronés
publike né& kuadér Zyrés sé¢ Kryeministrit t& Kosovés.

2. Kérkesat nga paragrafi 1 i kétij neni shqyrtohen me marréveshje t€ drejtpérdrejté t& paléve
kontraktuese.

3. Procedura fillon me ushtrimin e kérkesés pér shprehje t€ interesit nga personat fizik dhe juridik
vendas dhe t& huaj né njérén nga ményrat e aplikimit pérmes:

3.1. kopjes fizike;

3.2. pérmes postés elektronike zyrtare t& Agjencisé Pyjore t& Kosovés, dhe

3.3. shérbimit postar;

4. Kérkesat e ushtruara né Agjenciné Pyjore t& Kosovés regjistrohen né arkivin e saj;

5. Kérkesa duhet t& pérmbajé kété dokumente:

5.1. Certifikatén e pronés — té léshuar nga autoriteti pérkatés me autorizim nga Agjencia Pyjore
e Kosovés jo mé t& vjetra se gjashté (6) muaj nga dita e dorézim - pranimit;
5.2. Kopjen e planit jo mé t& vjetra se gjashté (6) muaj nga dita e dorézim - pranimit;

5.3. Skicén me koordinata pér sipérfagen e kérkuar t& parcelés, nése ka objekt t& p&rfshihet
planimetria e objektit nga organi kompetent komunal apo Gjeodezi i licencuar;

5.4, Kopjen e Letérnjoftimit apo pasaportés pér personin fizik;
5.5. Certifikatén e biznesit pér personat juridik;
5.6. Planin e Ri kultivimit pér sipérfaget e kérkuara kur ka ndérrim destinim;

5.7. Kopjen e letérnjoftimit pér personat fizik dhe pérfagésuesit e personave juridik.



Neni 8
Vlerésimi i kérkesave

1. Kérkesat shqyrtohen nga ana e komisionit vlerésues pér shqyrtimin e kérkesave pér dhénien e
tokave pyjore dhe pronat tjera me t& cilat menaxhon Agjencia né€ bazé t€ dispozitave t& Ligjit Nr.
08/L-137 pér Pyje.

2. Kérkesat e ushtruara dhe t& kompletuar pas regjistrimit né Arkivin e Agjencisé t€ nj&jtat
pranohen nga ana e Komisionit shqyrtues pér vlerésimin e kérkesave pér dhénien e tokave pyjore

dhe Tokat tjera shtetérore, sipas dispozitave t& Ligjit Nr. 08/L-137 pér Pyje.

3. Komisioni vlerésues béné shqyrtimin e kérkesave, harton raport t& konstatimit t€ gjendjes dhe
1éndén e pérgatit pér dérgim tek Njésia pér Administrimin e Pronés Publike pér pajisje me P&lqim.

4. Léndén e vlerésuar dhe t& kompletuar nga paragrafi 1 i kétij neni zyrtarisht procedohet né
Njésing pér administrimin e pronés publike né€ kuadér Zyrés s& Kryeministrit t& Kosovés, pérmes
Drejtorit Ekzekutiv t& Agjencisé Pyjore t& Kosovés.

Neni 9
Qiradhénia pérmes grumbullimit té ofertave

1. Agjencia béné planifikimin vjetor t& parcelave t& tokave pyjore dhe pasurive t& tjera né pronési

publike, me t& cilat menaxhon né bazé té dispozitave t& Ligjit Nr. 08/L-137 pér Pyjet, t& cilat synon
t’ japé me qira né bazé t& ofertave t€ grumbulluara.

2. Planifikimi vjetor i parcelave pér giramarrje nga paragrafi 1 i kétij neni, hartohet dhe miratohet
pérmes planit vjetor pér pyje né pérputhje me objektivat e menaxhimit pyjor dhe prioritet
institucionale.

3. Pas miratimit t& planit vjetor Agjencia publikon njoftimin publik pér grumbullimin e ofertave
ne ueb fagen zyrtare t& saj dhe né njé mjet tjetér t& informimit publik.

4. Njoftimi publik pérmban:
4.1. pérshkrimin e parcelés apo pasurisé publike t€ planifikuar pér giramartje;

4.2. afatin e qiras€;

4.3. géllimin e lejuar t& shfrytézimit;

4.4. kriteret pér pérzgjedhjen e ofertuesit;
4.5. dokumentacionin e kérkuar;

4.6. afatin pér dorézimin e ofertave;



4.7. ményrén dhe adresén e dorézimit té ofertave.
5. Pas pérfundimit t& afatit t& pranimit t& ofertave, komision i eméruar nga Agjencia béné hapjen
dhe vlerésimin e ofertave né bazé té kritereve té pércaktuara né njoftim dhe harton raportin

pérfundimtar pér pérzgjedhjen e ofertuesit mé t€ favorshém.

6. Kontratat e girasé lidhet me ofertuesin fitues pas pérfundimit t& procedurés né pérputhje me
dispozitat pérkatése t& Ligjit pér Marrédhéniet e Detyrimeve dhe sipas kushteve dhe kritereve t&

kétij Udhézimi Administrativ.

7. Procedura pér dhénien me qira né bazé t& ofertave t& grumbulluara konsiderohet i pérfunduar
edhe né rastet kur nuk paragitet asnjé oferté ose t& gjitha ofertat refuzohen si t€ pranueshme.

Neni 10
Qiradhénia pérmes ankandit publik

1. Agjencia, pér pronat né pronési publike nén menaxhimin e saj, mund t€ organizoj procedurén
e ankandit publik.

2. Planifikimi i parcelave pér dhénie me gira pérmes ankandit béhet duke u bazuar né objektivat
e menaxhimit pyjor, prioritetet institucionale dhe pérdorimin e géndrueshém té€ resurseve natyrore.

3. Agjencia, shpall publikisht ankandin né fagen zyrtare ¢ institucionit dhe n& s& paku njé mjet
tjetér publik té informimit.

4. Njoftimi publik pér ankandin pérmban kéto t&€ dhéna:
4.1. pérshkrimin e parcelés apo pasurisé¢ publike g€ jepet me gira;

4.2. afatin e girasg;

4.3.qéllimin e lejuar t& shfrytézimit;

4.4. ¢mimin fillestar t& ankandit;

4.5 kushtet pér pjesémarrje né ankand;

4.6. dokumentacionin e nevojshém pér aplikim;

4.7 kohén, vendin dhe ményrén e mbajtjes s€¢ ankandit;
4.8. ményrén e dorézimit dhe afatin pér aplikim.

5. Ankandi organizohet nga agjencia, e cila siguron mbarévajtjen e procedurés, hapjen dhe
vlerésimin e ofertave publike dhe pérzgjedh ofertuesin.

6. Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé eméron komision t& posagém pér vlerésimin e ofertave publike
dhe pérzgjedhjen e ofertuesit.



7. Kontrata e girasé lidhét me ofertuesin fitues pas pérfundimit t& procedurés sé ankandit, né
pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi dhe kushtet e pércaktuara né kété udhézim administrativ.

8. Procedura e ankandit publik konsiderohet e mbyllur edhe né rastet kur:
8.1. nuk paragqitet asnj€ ofertues;
8.2. asnjé nga ofertuesit nuk pérmbush kriteret ligjore dhe administrative.

Neni 11
Emérimi i komisionit vlerésues

1. Komisioni vlerésues pér shqyrtimin e kérkesave pér dhénien e tokave pyjore dhe pronat tjera
me t& cilat menaxhon Agjencia, emérohet me vendim nga Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé.

2. Komisioni i vlerésimit pér shqyrtimin e kérkesave pérbéhet nga tre (3) anétaré.

Neni 12
Komisioni pér shqyrtimin e ankesave

1. Komisioni pér shqyrtimin e ankesave caktohet me vendim nga Drejtori Ekzekutiv i Agjencisé.
2. Komisioni nga paragrafi 1 i kétij neni pérbé&het nga tre (3) anétar€.

3. Komisioni nga paragrafi 1 i kétij neni i shqyrton ankesat né pajtim me dispozitat ligjore t&
Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Neni 13
Kontrata pér dhénie me qgira té tokés pyjore publike - shtetérore dhe pronat tjera me té
cilat menaxhon Agjencia

1. Pas shqyrtimit t& kérkesave t& Komisionit vlerésues nga neni 10 i kétij Udhé&zimi
Administrativ, dhe Pélqimit t&€ marré nga Njésia pér Administrimin e Pronés Publike né Zyrén e
Kryeministrit si dhe Vendimit nga ana e Qeveris¢ s¢ Republikés sé¢ Kosovés, Agjencia lidh
kontraté t& drejtpérdrejté pér giradhénie t& tokés pyjore dhe pronat tjera me t& cilat menaxhon
Agjencia né pajtim me kriteret dhe procedurat e pércaktuara ne Rregulloren (QRK)-NR.03/2025
pér Kushtet e Bartjes s& Pronésisé sé¢ Pronés Publike dhe Dhénia me Qira e Sendeve né Pronési

Publike.

2. Tokat pyjore né pronén shtetérore nuk mund t&€ jepen me nén qira pa pélqimin paraprak t&
giradhénésit.

Neni 14
Kohézgjatja e Qiradhénies

1. Té drejtat dhe obligimet e qiradhénésit dhe giramarrésit pércaktohen me Kontraté né pajtim
me Ligjin pér marrédhéniet e detyrimeve.



2. Tokat pyjore t& dhéna me gira nga paragrafi 1 i kétij neni mund t&€ jepen me qira deri né
pesémbédhjeté (15) vite me mundési vazhdimi.

3. Vazhdimi i shfrytézimit t& tokés pyjore nga paragrafi 2 i kétij neni, mund t&€ b&éhet me
marréveshje reciproke nga palét kontraktuese, bazuar né kontratén paraprake, nése shfrytézuesi i
tokés pyjore e ka zbatuar né térési kontratén pérkatése dhe legjislacionin ne fugi.

Neni 15
Mbikéqyrja e Kontratave té qiradhénies

1. Agjencia &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e pérmbushjes sé detyrimeve kontraktuare dhe
mbikéqyrjen e kontratave t€ lidhura né pérputhje me Legjislacionin né fuqi dhe kété udhézim
administrativ.

2. Agjencia mban dhe pérditéson regjistrin zyrtar t& kontratave pér dhénien me gira t&é tokave
pyjore.

3. Té gjitha kontratat pér dhénie me gira t& tokave pyjore qé jan& n€ fuqi publikohen né€ web-fagen
zyrtare t&€ Agjencisé.

4. Pérjashtimisht nga paragrafi 3 i kétij neni, Agjencia duke u bazuar né Ligjin pér Qasje né
Dokumente Publike mund t& mos publikoj kontrata t& caktuara.

Neni 16
Mosshfrytézimi i sipérfaqes sipas qéllimit

1. Nése giramarrési, brenda njé (1) viti nga data e lidhjes s€ kontratés, nuk e shfrytézon
sipérfagen e dhéné me qira né pérputhje me destinimin e pércaktuar né kontraté, Agjencia Pyjore
e Kosovés ka té drejté té ndérpresé kontratén né ményré t€ njéanshme, pa kompensim.

2. Qiramarrési mund t& kérkojé shtyrje t& afatit deri né gjashté (6) muaj, nése déshmon me
dokumentacion t& besueshém se vonesa ka ardhur si rezultat i rrethanave t€ jashtézakonshme,

arsyeve t& justifikuara apo forcés madhore.
3. Kérkesa pér shtyrje duhet t& paragitet me shkrim brenda afatit fillestar njévjegar.

4. N& rast t& mosshfrytézimit té sipérfages as brenda afatit t& shtyré, kontrata ndérpritet né
ményré t& njéanshme nga Qiradhé&nési, me shkrim dhe pa obligime kompensuese ndaj giramarrésit.

Neni 17
Refuzimi i kérkesave té kundérta me interesat dhe Programet e Agjencisé

1. Agjencia ka té& drejté t& refuzojé ¢do kérkesé, leje, autorizim q& &shté né kundérshtim me
interesat e saj institucionale, objektivat strategjike dhe programet e miratuara.

2. Refuzimi i kérkesés bazohet né vlerésimin profesional t& Agjencisé€, duke marré parasysh:
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2.1. Mbrojtjen dhe zhvillimin e géndrueshém té pyjeve dhe burimeve natyrore;
2.2. Planifikimin strategjik dhe politikat e miratuara pér menaxhimin pyjor;
2.3. Ndikimin negativ né biodiversitet, ekosisteme dhe mjedisit;

2.4. Cdo rrethané tjetér qé cenon funksionimin dhe qéllimet e Agjencisé.

3.  Vendimi pér refuzimin e kérkesés do t& arsyetohet me shkrim dhe do t’i komunikohet palés
sé interesuar brenda afateve ligjore t&€ pércaktuara sipas LPPA.

4, Pala e pakénaqur ka té drejté t& ushtrojé ankesé né pérputhje me legjislacionin né€ fuqi.

KAPITULLI V
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE DHE KALIMTARE

Neni 18
Procedimi i kérkesave

1. Obligohet Agjencia Pyjore e Kosovés qé pérmes komisioneve t& veganta t& shqyrtoj dhe t&
procedoj tek Njésia pér Administrimin e Pronés Publike né Zyrén e Kryeministrit t€ gjitha kérkesat
e ushtruara pér dhénien e tokés pyjore me gira, g€ jané né pajtim me nenin 76 paragrafi 8 t€ Ligjit
Nr. 08/L-137 pér Pyjet, me kusht qé t& jené n& pérputhje me kushtet dhe procedurat e pércaktuara
sipas kétij Udhézimi Administrativ dhe legjislacionit ne fugi.

2. Agjencia Pyjore e Kosovés, obligohet qé t& shqyrtoj dhe t&€ procedoj tek Njésia pér
Administrimin e Pronés Publike né Zyrén e Kryeministrit pér pajisje me pélqim dhe vendim té
Qeverisé s& Republikés s& Kosovés, kérkesat e ushtruara nga aplikuesit/personat, duke zbatuar
afatet dhe tarifat e pércaktuara né nenin 8 paragrafi 4 dhe nenin 14 paragrafi 3 t& kétij Udhézimi
Administrativ.

Neni 19
Shqyrtimi i kérkesave

Kérkesat e parashtruara pér vazhdimin dhe zgjerimin t& aktiviteteve t& tyre biznesore deri ne hyrje
né fuqi t& kétij Udhézimi Administrativ pér giradhénie/martje né Agjencing Pyjore t& Kosovés,
sipas kétij Udhézimi Administrativ shqyrtohen me marréveshje t& drejtpérdrejté, me pérparési dhe
proceduré t& shkurtuar né pajtim me legjislacionin né fuqi.

Neni 20
Té& hyrat

Té gjitha t& hyrat qé rrjedhin nga zbatimi i kétij Udhézimi Administrativ derdhen ne Buxhetin e
Republikés s€ Kosovés.

Neni 21
Dispozitat Shfuqizuese

1. Me hyrjen né fuqi t&€ kétij udhézimi administrativ shfugizohen:
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1.1. Udhézimi Administrativ NR.10/2010 t& datés 19.08.2010 pér Ndryshimin dhe Plotésimin
e Udhézimit Administrativ Nr.41/2006 pér Ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore t& datés

27.12.2006;

1.2.Udhézimi Administrativ Nr. 01/2011 t& datés 01.02.2011 Pér Ndryshim Plotésimin e
Udhézimit Administrativ NR.10/2010 pér Ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore, t& datés

19.08.2010;

1.3. Udhézimi Administrativ 01/2020 t& datés 11.06.2020 Pér Ndryshim Plotésimin e
Udhézimit Administrativ NR.10/2010, Pér Ndryshim Plotésimin e Udhézimit Administrativ
NR. 41/2006 pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore, t& datés 27.12.2006.

Neni 22
Hyrja né fuqi

Ky Udhézim Administrativ hyn né fuqi shtaté (7) dité pas Publikimit né¢ Gazetén Zyrtare t&
Republikés s€¢ Kosovés.

Lazar RADULOVIC

(5 oM. s
7

Zévendésministér né detyré i Ministrisé s€ Bujqgésisé, Pylltarisé dhe Miﬁm{t Rural

1810 noos
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